
PREZENTACJE

Kierunki badań w Zakładzie Historii Nauki, Oświaty 
i Wychowania Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Gdańskiego 

w latach 1953-2001*

W okresie powojennym nie było w Gdańsku 
typowego środowiska historyków wychowania 
i w zasadzie do połowy lat 50 nie ukazały się tu 
ważniejsze prace poświęcone interesującej nas 
problematyce. Dopiero inspiracje wynikające 
z przebiegu obrad zorganizowanej w 1954 r. 
w Gdańsku Konferencji Pomorskiej PAN przy
czyniły się z czasem do pełniejszego uświadomie
nia sobie roli kultury umysłowej całego nadmor
skiego regionu w minionych stuleciach. Do 
1953 r. nie opublikowano w Gdańsku bardziej 
znaczących prac związanych z dziejami oświaty. 
Za początek właściwych badań należy zatem 
uznać rezultaty obrad wspomnianej Konferencji 
Pomorskiej PAN. W wyniku jej postanowień 
starano się wypracować podstawowe założenia 
metodologiczne, ustalić stan zasobów archiwal
nych i zebrać efekty dotychczasowych opraco
wań, dotyczących sytuacji gdańskiego szkolnic
twa na przestrzeni wieków. Można tu odnotować 
zapoczątkowanie dociekań obejmujących okres 
od Odrodzenia do współczesności.

W poszukiwaniach gdańszczan od początku 
utrwalił się wyraźny podział chronologiczny, te
matyczny i terytorialny. Analiza zawartości pier
wszych powojennych publikacji pozwala wyodrę
bnić dwa podstawowe nurty różniące się głównie 
zasięgiem i czasokresem poruszanych zagadnień. 
Reprezentanci pierwszego skupili się na wydarze
niach z przeszłości Gdańska w okresie staropol
skim, zaś drugiego nurtu -  na wiekach XIX i XX, 
wkraczając przy tym wielokrotnie na teren całego 
Pomorza. Początek drugiego nurtu badań nad 
oświatą XIX i XX w., łączy się z referatem 
K. Trzebiatowskiego wygłoszonym na Konferen

cji Pomorskiej PAN a poświęconym szkolnictwu 
na Pom orzu1. Z biegiem lat utrwalał się coraz 
wyraźniej dwubiegunowy podział zainteresowań 
badawczych, co wynikało w znacznej mierze 
z różnic w podejściu metodologicznym do poru
szanych zagadnień.

Powołanie Uniwersytetu Gdańskiego w 1970 
roku i utworzenie Wydziału Humanistycznego 
doprowadziło do powstania Instytutu Pedagogiki 
i Psychologii, zaś w jego strukturze Zakładu 
Historii Nauki, Oświaty i Wychowania kierowa
nego przez prof. Kazimierza Kubika (w miejsce 
wcześniej istniejącej Katedry Historii Oświaty 
i Wychowania działającej na gdańskiej WSP). 
Całokształt wydanych wtedy publikacji dobrze 
ilustruje ów podział zainteresowań naukowych na 
dwa wyraźne podokresy chronologiczne: czasy 
przedrozbiorowe oraz dzieje szkolnictwa w XIX 
i XX w. Równocześnie pogłębiło się zróżnicowa
nie tematyczne, wynikające z koncentracji części 
osób na problematyce oświatowej w Gdańsku 
i Prusach Królewskich, zaś pozostałych na kształ
towaniu się spraw wychowawczych na Pomorzu 
w granicach powojennej Polski. Zainteresowano 
się także zagadnieniami z zakresu organizacji 
i zarządzania oświatą2.

Nurt pierwszy skoncentrował się na dziejach 
Gdańskiego Gimnazjum Akademickiego oraz na 
dorobku naukowym i literackim jego dawnych 
profesorów. Szczególnie skupiono się na rozwoju 
dyscyplin humanistycznych (m.in. retoryki i his
torii), prawnych, językach orientalnych i medycy
nie. Budziły się zainteresowania osiągnięciami 
dziejopisarstwa, nauk ścisłych i znaczeniem 
szkolnictwa prywatnego3.



Drugi nurt, związany z czasami nowszymi, 
także znacznie poszerzył krąg omawianych prob
lemów. Przede wszystkim należy wymienić dal
sze dociekania dotyczące tradycji oświatowych na 
Pomorzu, zwalczania analfabetyzmu, rozwoju 
czytelnictwa wśród warstw niższych. Podkreślano 
rolę miejscowej ludności, w tym Kaszubów, 
w przeciwstawianiu się germanizacji. Naświet
lono zasługi prasy, organizacji polonijnych i wy
bitnych działaczy w podtrzymywaniu ducha naro
dowego, nie pomijano też integrującego oddziały
wania strajków szkolnych w latach 1 9 0 6 -19074. 
Zajmowano się też historią poszczególnych szkół. 
Należy także odnotować fakt rozszerzenia badań 
aż po czasy współczesne. Przypomniano między 
innymi sylwetki wielce zasłużonych nauczycieli 
i działaczy polonijnych5. Ukazała się także mono
grafia poświęcona szkolnictwu powszechnemu 
w Polsce przed reformą Jędrzejewicza6. Nowym 
zagadnieniem zapoczątkowanym w latach sześć
dziesiątych były dzieje wychowania i szkolnictwa 
morskiego. Ten nurt badań łączył się z przygoto
waniami do obchodów 400 rocznicy powołania 
Komisji Morskiej przez Zygmunta Augusta7. Po
nadto interesowano się oświatą muzyczną, dzia
łalnością instytucji artystycznych oraz ich więzią 
z wychowaniem patriotycznym w minionych 
dziesięcioleciach8.

W latach 1960-1970, znacznie wzbogaciła 
i zróżnicowała się tematyka badań z zakresu 
dziejów nauki i szkolnictwa. Wzrosła liczba uczo
nych, którzy podejmowali te zagadnienia, co 
ułatwiło zacieśnienie współpracy i wymianę po
glądów. Zwiększenie efektywności badań z dzie
dziny historii wychowania, przyczyniło się do 
stworzenia pomyślnego klimatu dla rozwoju tej 
dyscypliny w nowo utworzonym Uniwersytecie 
Gdańskim9.

Od 1971 roku Zakład Historii Nauki, Oświa
ty i Wychowania rozpoczął pracę w strukturze 
nowo powstałego Uniwersytetu Gdańskiego. Na
stąpiło dalsze wzbogacenie poruszanej problema
tyki oraz zintensyfikowanie poszukiwań badaw
czych. Niestety nadal pomijano okres średnio
wiecza, natomiast skupiono się na określeniu roli 
gimnazjum akademickiego w dobie Odrodzenia 
i Baroku. Żywo interesowano się także naucza
niem różnych przedmiotów z filozofią, geografią, 
matematyką, prawem, historią, naukami filologi
cznymi i przyrodniczymi na czele. Niektóre dy

scypliny doczekały się osobnych rozpraw 
z uwzględnieniem m.in. dorobku wybranych pro
fesorów: B. Keckermanna, J. Pastoriusa, J. Hop- 
pego, G. Lengnicha, J. Schultza-Szuleckiego 
i in .10 Kontynuowano też badania nad gdańską 
historiografią mieszczańską doby Baroku i jej 
związkami ze szkolnictwem. Z oświatą łączą się 
studia poświęcone różnym dyscyplinom nauki11. 
Wznowiono ponadto rozważania nad dziejami 
wychowania morskiego w powiązaniu z historią 
Prus Królewskich i całej Rzeczypospolitej12. 
Nadto prowadzono badania na temat poziomu 
kultury umysłowej, znaczenia gimnazjów akade
mickich, peregrynacji akademickich, wychowania 
artystycznego i recepcji poglądów wybitnych 
uczonych, jak chociażby J.A. Kom eńskiego13. 
Wartościowe syntezy dziejów nauki gdańskiej 
w okresie I Rzeczypospolitej przyniosły poszcze
gólne tomy Historii nauki polskiej i odpowiednie 
części Historii Pomorza i Historii Gdańska.

W badaniach odnoszących się do XIX i XX 
wieku, a prowadzonych od lat siedemdziesiątych 
także można stwierdzić znaczny postęp. Analizo
wano tu miejsce języka polskiego w ówczesnych 
szkołach, podręczniki i czasopisma przeznaczone 
dla uczniów, działalność tajnych organizacji ist
niejących w gimnazjach, zasługi polskich stowa
rzyszeń kulturalno-społecznych w upowszechnia
niu kształcenia na poziomie elem entarnym t4. Pra
cownicy Zakładu pogłębiali zainteresowania od
noszące się do lat wojny i okupacji, przebiegu 
tajnego nauczania, wysiłków podejmowanych po 
zakończeniu wojny na rzecz odbudowy szkolnic
twa i wyrównywania szans młodzieży powracają
cej z frontu, charakteryzowano pracę nauczycieli 
i formy ich dokształcania, opracowywano szkice 
poświęcone poszczególnym placówkom, w tym 
służącym wychowaniu m orskiem u15. Opubliko
wano też liczne studia na temat organizacji szkol
nictwa oraz skrypty porównujące system szkolny 
w Polsce z systemami w innych państwach, 
uzupełnieniem tych zagadnień były wydawnictwa
o charakterze źródłowym 16. W omawianych la
tach zwiększyła się liczba prac odnoszących się 
do wychowania artystycznego , zwłaszcza muzy
cznego 17.

W 1983 r. w Gdańsku została zorganizowana 
okolicznościowa konferencja, podsumowująca 
stan badań nad oświatą i nauką Pomorza Gdańskie
go. Konferencja związana była także z przejściem



na emeryturę prof. Klemensa Trzebiatowskiego. 
Obrady pod hasłem Wkład Pomorza Gdańskiego 
do rozwoju nauki i oświaty zgromadziły liczne 
grono uczonych, potwierdzając, iż temat budził 
w kraju stosunkowo duże zainteresowanie. Wy
głoszone referaty i opinie uwydatniły najpilniej
sze potrzeby badawcze, które starano się realizo
wać po 1983 r.

Rozwój kadry Zakładu Historii Nauki, 
Oświaty i Wychowania, który na przełomie lat 
1970/1980 zatrudniał czterech samodzielnych 
pracowników, oddziaływał pomyślnie na ustabili
zowanie się jego miejsca wśród placówek prowa
dzących w Polsce analogiczne badania. Niestety 
w 1984 r., kilka miesięcy po przejściu na emery
turę, zmarł kierujący Zakładem od 1980 r. prof. 
Klemens Trzebiatowski, w 1986 r. prof. Kazi
mierz Kubik, który od 1980 r. przebywał na 
emeryturze, rok później doc. W iktor Frąckowiak, 
a w 1987 r. na emeryturę przeszedł dr Jerzy 
Szews. Nie pozostało to bez wpływu na intensyw
ność i rozległość, i jakość prowadzonych dotąd 
badań.

Od połowy lat osiemdziesiątych nadal za
chowana została dwutorowa specyfika chrono
logiczna. Należy jednak odnotować w Zakładzie 
zauważalną zmianę pokoleniową, której efektem 
stał się wybór częściowo nowej problematyki 
badawczej. Podjęto prace porównawcze obejmu
jące różne typy szkół działające w Prusach Króle
wskich, próbując omawiać ich zasługi na tle
ówczesnego dorobku nauki i oświaty europejs- 

18kiej . Zintensyfikowano też poszukiwania syn
tetyzujące dotychczasową wiedzę na temat pereg
rynacji akademickich młodzieży pomorskiej 
a także znaczenia wymiany doświadczeń wy
chowawczych i dydaktycznych oraz przeszłości 
poszczególnych placówek szkolnych .

W ostatnich latach pracownicy Zakładu His
torii Nauki, Oświaty i W ychowania wyraźnie 
skoncentrowali swoje wysiłki badawcze na zagad
nieniu kształtowania się nauczania historii 
w szkolnictwie protestanckim i katolickim róż
nych krajów. Omówiono miejsce wiedzy histo
rycznej w programach wielu placówek europej
skich do schyłku Odrodzenia. Ukazano rozwiąza
nia programowe istniejące w kolegiach jezuickich
i pijarskich oraz w zakładach protestanckich 
w I Rzeczypospolitej. Zainteresowanie historią 
w programach szkolnych do końca XVIII w. stało

się charakterystyczną cechą badań kontynuowa
nych przez gdańskich historyków wychowania

20reprezentujących różne pokolenia .
W latach dziewięćdziesiątych dociekania te 

wzbogacono i rozszerzono o monografie poszcze
gólnych kolegiów, analizy reform programowych 
w całym szkolnictwie okresu przedrozbiorowego 
oraz szlacheckich i mieszczańskich modeli wy
chowania XVI - XVIII w., jak również o refleksje 
na temat ideałów wychowania realizowanych 
w placówkach zakonnych starających się być 
miejscem kształcenia przyszłych elit politycznych 
Rzeczypospolitej szlacheckiej. Stało się to moż
liwe dzięki współpracy z uczelniami wyższymi 
w kraju i zagranicą, Instytutem Historii Nauki 
PAN, polskimi prowincjami jezuitów i pijarów, 
kierownictwami licznych archiwów polskich i za
granicznych. Przejawem zainteresowań badaczy 
ośrodka gdańskiego są także publikacje typu 
biograficznego i bibliograficznego, omawiające 
dorobek naukowy uczonych reprezentujących ró
żne dziedziny wiedzy21.

Drugi nurt badań prowadzonych w Gdańsku, 
poświęcony czasom nowszym nadal utrzymuje 
podstawowe kierunki swoich zainteresowań. Za
jmując się czasami zaborów, skupiano się zwykle 
na oświacie w II połowie XIX i początkach XX 
wieku. Omawiano znaczenie wydanych w języku 
polskim książek i czasopism. Uwagę poświęcano 
nadto miejscu języka narodowego w programach 
nauczania, przebiegowi strajków szkolnych, pracy
tajnych organizacji młodzieżowych, rozwojowi

22szkolnictwa na Pomorzu w różnych okresach . 
Ukazała się też praca o uniwersytetach w Polsce 
w XIX w .23

Prowadzono także badania odnoszące się do 
oceny sytuacji w czasach po II wojnie światowej. 
Wstępne podsumowanie dotychczasowego stanu 
wiedzy na ten temat przyniosła sesja zorganizo
wana w 1986 r. przez Ośrodek Doskonalenia 
Nauczycieli przy współpracy Zakładu Historii 
Nauki, Oświaty i W ychowania24.

W ostatnich latach uwaga badaczy gdań
skiego ośrodka nadal koncentruje się wokół za
gadnień związanych z historią wybranych placó
wek oświatowych. Nie zaniedbano również kwe
stii odnoszących się do problematyki form kształ
cenia i doskonalenia nauczycieli w regionie i ca
łym kraju, pracy uczelni wyższych oraz placówek 
artystycznych25. Przy wszechstronnej współpracy



krajowej i międzynarodowej analizuje się znacze
nie podejmowanych po 1989 r. reform oświato
wych w Polsce, a także porównuje się nasz 
system edukacji z systemami obowiązującymi 
w innych krajach, zwłaszcza w Szwecji26.

Potwierdzeniem bardzo żywych kontaktów 
naukowych i ścisłej współpracy badawczej Za
kładu Historii Nauki, Oświaty i Wychowania 
z większością ośrodków akademickich w Polsce 
była zorganizowana w maju 1996 r. sesja pt. 
Historia-Edukacja. Sesja związana z jubileuszem 
pracy naukowej i dydaktycznej profesora Lecha 
Mokrzeckiego zgromadziła reprezentantów nie
mal wszystkich uczelni i pokrewnych instytucji 
naukowych w kraju. Teksty referatów i omówie
nie obrad opublikowano w I tomie Ars Educandi,
znalazły one swe odzwierciedlenie także w licz-

27nych periodykach .
Podsumowując należy stwierdzić, że w ca

łym okresie powojennym grono gdańskich histo
ryków wychowania zaliczało się do szczególnie 
czynnych uczestników wielu konferencji krajo
wych i międzynarodowych28. Opublikowali oni 
wiele różnorodnych prac związanych z zagad
nieniami szeroko rozumianej historii oświaty i na
uki »uczestnicząc w przywracaniu kulturze trwałej 
wartości jaką jest tradycja.

Jacek Taraszkiewicz

* Artykuł w znacznej mierze opiera się na wyni
kach badań przeprowadzonych przez Lecha Mokrzec
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